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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.

Сахарный диабет второго типа (СД2) – прогрессирующее метаболическое

заболевание, характеризующееся хронической гипергликемией, возникающей

вследствие нарушения секреции инсулина на фоне развития

инсулинорезистентности [293, 294]. Широкая распространённость СД2 и

неуклонно увеличивающееся количество больных по всему миру

обуславливают актуальность изучения патогенеза СД2 и необходимость поиска

новых подходов к его лечению. Инсулинорезистентность снижает секреторные

возможности бета-клеток (β-клеток) островков Лангерганса поджелудочной

железы, что приводит к нарастанию гипергликемии и прогрессированию

диабета [4, 9]. Дисфункция β-клеток, по-видимому, занимает крайне важное

место в патогенезе СД2, что нашло отражение в сформулированной в 2016 году

β-клеточно-ориентированной модели развития СД2 [278], согласно которой

прогрессирующее снижение массы и функционального резерва β-клеток

является одним из основных патогенетических механизмов развития СД2. В

последнее время исследователи приходят к заключению, что дисфункция β-

клеток при СД2 может быть отчасти компенсирована образованием новых

инсулин-продуцирующих клеток. В связи с этим, всё большее внимание

привлекают расположенные вне островков Лангерганса клетки, содержащие

инсулин. В современной научной литературе их принято называть инсулин-

позитивными клетками (ИПК) по результатам иммуногистохимического

исследования ткани поджелудочной железы с использованием антител к

инсулину [65, 131, 166, 252]. В литературе отмечено сниженное по сравнению

с β-клетками количество GLUT2 рецепторов на мембране внеостровковых ИПК

[65] и их меньшая уязвимость по сравнению с β-клетками островков в условиях

аллоксанового СД [5]. В ряде работ продемонстрирована нормализация

гипергликемии при СД на фоне увеличения количества внеостровковых ИПК

[164, 169]. Однако морфофункциональная характеристика внеостровковых
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ИПК в условиях СД2 в литературе отсутствует. Возможно, они являются

частью диффузной эндокринной системы, значение и функции которой в норме

и при патологии не известны.

В литературе рассматриваются два потенциальных источника данного

типа клеток: дифференцировка стволовых клеток и трансдифференцировка

клеток экзокринного и протокового эпителия поджелудочной железы,

возможная благодаря их функциональной пластичности. Ацинарные клетки

являются привлекательной мишенью для трансдифференцировки в ИПК в силу

своей многочисленности, единства происхождения с β-клетками [145, 188] и

наличия общих для всех клеток поджелудочной железы транскрипционных

факторов, определяющих их дифференцировку и созревание [98, 234].

Факты, подтверждающие пластичность клеток поджелудочной железы в

постнатальном периоде, широко описаны в литературе [234]. Предполагают,

что ключевыми регуляторами дифференцировки панкреоцитов являются

факторы транскрипции Pdx1, Neurogenin3 (Ngn3) и MafA, что подтверждается

трансдифференцировкой ацинарных и протоковых клеток поджелудочной

железы в ИПК путём усиления экспрессии представителей триады этих генов

[208, 303]. Основная роль в развитии поджелудочной железы в эмбриональном

и постнатальном периоде принадлежит Pdx1 [212, 304], присутствие которого

обязательно не только для дифференцировки клеток железы в инсулин-

продуцирующие, но и для их функционирования, что подтверждается

регистрируемым увеличением содержания Pdx1 в зрелых β-клетках [245]. У

взрослых животных активность гена pdx1 снижается в экзокринной части

железы и выражена только в зрелых β-клетках [147].

Вопрос образования ИПК из плюрипотентных стволовых клеток [187,

254] является дискуссионным. На пролиферацию гемопоэтических стволовых

клеток и их миграцию из костного мозга в повреждённые органы, регенерации

которых они способствуют, оказывает влияние состояние SCF/c-kit оси. Фактор

стволовой клетки (SCF) – цитокин, продуцируемый стволовыми клетками

костного мозга и фибробластами, является лигандом рецептора фактора роста
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тучных и стволовых клеток с-kit (CD117). Предполагают, что активация SCF/c-

kit оси является одним из механизмов регуляции регенерации, результатом

которой является выход гемопоэтических стволовых клеток из костного мозга

и их миграция в ткани повреждённого органа. Однако известно, что экспрессия

c-kit дифференцированными клетками является органоспецифической [14].

Ранее на моделях повреждения печени и почек было показано, что вещества,

синтезируемые макрофагами, могут способствовать выходу стволовых клеток

из костного мозга и их миграции к повреждённому органу, что может

способствовать репарационным процессам в тканях [14, 16].

Механизмы и условия, способствующие образованию внеостровковых

ИПК, до конца неизвестны. Предположение об участии макрофагов в

регулировании образования внеостровковых ИПК поджелудочной железы при

СД2 можно обосновать рядом фактов. Во-первых, известно, что СД2 является

хроническим воспалительным заболеванием и его развитие сопровождается

макрофагальной инфильтрацией поджелудочной железы [75, 113]. Между тем,

показано, что репрограммирование экзокринных клеток поджелудочной

железы в инсулин-продуцирующие возможно лишь при ограничении

выработки макрофагами провоспалительных цитокинов [221]. Во-вторых,

доказано, что макрофаги способствуют рекрутированию стволовых клеток и их

миграции в повреждённые органы [14, 47], а также сами способны

вырабатывать SCF [250]. В-третьих, доказано влияние активности макрофагов

на пролиферацию β-клеток островков Лангерганса [80, 124, 173, 224].

Наличие доказательств участия макрофагов в образовании инсулин-

продуцирующих клеток ставит вопрос о конкретных механизмах их влияния на

внеостровковые ИПК поджелудочной железы. Среди множества биологически

активных веществ, секретируемых макрофагами, для исследования механизмов

воздействия макрофагов на внеостровковые ИПК поджелудочной железы при

СД2 особый интерес представляют те, с помощью которых макрофаги могут

влиять на функционирование и пролиферацию островковых β-клеток. При СД2

IFN-γ, действуя совместно с другими цитокинами, в частности, с TNF-α,
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индуцирует апоптоз β-клеток островков Лангерганса [142]. TNF-α является

провоспалительным цитокином, повышенная секреция которого усугубляет

развитие инсулинорезистентности при СД2 [9, 59]. Макрофаги высвобождают

TNF-α в условиях воспаления и в постпрандиальный период. TNF-α действует

на β-клетки, изменяя выработку и секрецию инсулина [101]. Напротив, TGF-β1

способствует пролиферации β-клеток, он высвобождается макрофагами в

островках Лангерганса при снижении количества β-клеток. Представители

семейства TGF-β могут модулировать развитие поджелудочной железы,

участвуя в регуляции количественного баланса эндокринных и экзокринных

клеток железы. Моноциты и макрофаги являются основными источниками

белков TGF-β [25]. Предполагают, что макрофаги могут использовать TGF-β1

как сигнальную молекулу, способствующую пролиферации β-клеток и

регенерации поджелудочной железы [92, 101]. Показано, что совместное

действие лиганда TGF-β активина и ретиноевой кислоты регулирует развитие

эпителия поджелудочной железы [180]. На более поздних этапах

эмбрионального развития белки TGF-β выступают в качестве сигнальных

молекул, влияющих на то, будет ли клетка дифференцироваться в экзо- или

эндокринную [234, 267].

Таким образом, предположение о том, что макрофаги, активно

принимающие участие в процессах воспаления и регенерации, могут

регулировать образование и функционирование внеостровковых ИПК

поджелудочной железы при СД2, вполне обосновано и подтверждается

экспериментальными данными. Изучение внеостровковых ИПК

поджелудочной железы и механизмов регуляции их образования и активности

со стороны макрофагального звена являются важными направлениями, которые

могут иметь прикладное значение для терапии СД2.

Нельзя не отметить, что специфическое воздействие на макрофаги in vivo

не является тривиальной задачей. В качестве агента, изменяющего активность

макрофагального звена, была выбрана натриевая соль 5-амино-2,3-

дигидрофталазин-1,4-диона (аминофталгидразид натрия), идентификационный
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номер в PubChem (PubChemCID) 9794222, InChI Key: JKEBMURXLKGPLR-

UHFFFAOYSA-N, основной фармакологической мишенью которого являются

макрофаги. Аминофталгидразид натрия (далее – АФГ) изменяет

функционально-метаболическую активность макрофагов in vitro и in vivo,

подавляя продукцию воспалительных цитокинов [1, 30, 176, 195].

Цель исследования – выявить отдельные патофизиологические

механизмы макрофагальной регуляции образования и функционирования

внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы при

экспериментальном сахарном диабете второго типа и при коррекции

аминофталгидразидом натрия.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:


[…]


концентрации провоспалительного цитокина TNF-α в крови,

характеризующего общий уровень воспалительных реакций при СД2,

уменьшения содержания противовоспалительного цитокина TGF-β1 в

панкреатической ткани и снижения количества внеостровковых панкреоцитов,

экспрессирующих Pdx1, при усилении макрофагальной инфильтрации

ацинарной части железы, наблюдалось снижение количества и

функциональной активности внеостровковых ИПК.

Рисунок 8 – Патофизиологические механизмы макрофагальной

регуляции образования и функционирования внеостровковых инсулин-

позитивных клеток (ИПК) поджелудочной железы
Примечание: СД2 – сахарный диабет второго типа; TF (Pdx1) – фактор

транскрипции Pdx1; ПЖ – поджелудочная железа; TGF-β1 – трансформирующий фактор

роста бета 1; TNF-α – фактор некроза опухоли альфа; АФГ – аминофталгидразид натрия.
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Воздействие на макрофаги аминофталгидразидом натрия привело к

снижению выраженности воспалительных реакций в организме и

поджелудочной железе, что, в частности, создало благоприятный фон для

трансдифференцировки неэндокринных клеток железы в ИПК под влиянием

Pdx1. Результатом увеличения количества Pdx1-позитивных клеток в составе

ацинусов и эпителии протоков, снижения уровня воспаления и увеличения

содержания TGF-β1 в ткани поджелудочной железы могло стать наблюдаемое

увеличение количества и функциональной активности внеостровковых ИПК. В

работе не было выявлено влияния активности и продукции макрофагов на

дифференцировку внеостровковых ИПК из стволовых клеток-предшественниц,

что отражено на рисунке 8 штриховкой соответствующего блока.

.
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ВЫВОДЫ

1. В норме инсулин-позитивные клетки обнаруживаются в паренхиме

поджелудочной железы вне островков Лангерганса в составе ацинусов и в

эпителии протоков одиночно и в составе небольших групп, в условиях

экспериментального сахарного диабета второго типа их количество снижается;

неоднородность реагирования субпопуляций внеостровковых инсулин-

позитивных клеток на развитие экспериментального сахарного диабета второго

типа проявляется через изменение размеров и функциональной активности

клеток.

2. Снижение макрофагальной инфильтрации ацинусов поджелудочной

железы, наблюдаемое при воздействии на макрофаги аминофталгидразидом

натрия при экспериментальном сахарном диабете второго типа,

сопровождается увеличением количества и функциональной активности

внеостровковых инсулин-позитивных клеток.

3. Изменение функциональной активности макрофагов у крыс с

экспериментальным сахарным диабетом второго типа под действием

аминофталгидразида натрия приводит к снижению концентрации IFN-γ в крови

и TNF-α в ткани поджелудочной железы и росту концентрации TGF-β1 в крови

и ткани поджелудочной железы.

4. Функциональная активность макрофагов влияет на количество

ацинарных и протоковых клеток поджелудочной железы, экспрессирующих

транскрипционный фактор Pdx1.

5. Увеличение концентрации фактора стволовой клетки в ткани

поджелудочной железы при воздействии на макрофаги аминофталгидразидом

натрия не сопровождается изменением экспрессии рецептора к фактору

стволовой клетки (c-kit) ацинарными и протоковыми клетками железы.

6. Влияние макрофагов на активность внеостровковых инсулин-

позитивных клеток поджелудочной железы осуществляется посредством

изменения содержания в ткани железы провоспалительных цитокинов и
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ростовых факторов, а также изменения количества ацинарных и протоковых

клеток поджелудочной железы, экспрессирующих фактор транскрипции Pdx1.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При изучении инсулинопродуцирующей системы организма

необходимо учитывать присутствие инсулинопродуцентов в паренхиме

поджелудочной железы вне островков Лангерганса как в физиологически

нормальных условиях, так и при патологии (сахарный диабет второго типа).

2. При разработке новых способов профилактики и бета-клеточной

заместительной терапии сахарного диабета второго типа (СД2) необходимо

учитывать зависимость образования и активности инсулин-позитивных и

Pdx1-позитивных внеостровковых клеток поджелудочной железы от

количества макрофагов, инфильтрирующих неэндокринную часть

поджелудочной железы, и их функциональной активности, а также

неоднородность реагирования инсулин-позитивных клеток ацинарной и

протоковой субпопуляций на развитие СД2.

3. Учитывая положительный эффект на образование и активность

внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы,

выявленный в эксперименте, аминофталгидразид натрия может быть

использован при разработке новых способов профилактики и терапии СД2.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФГ натриевая соль 5-амино-2,3-дигидрофталазин-1,4-

диона

ИПК инсулин-позитивные клетки

Мкм микрометр

ммоль/л миллимоль на литр

мМЕ/мл милли- международная единица на миллилитр

ПЖ поджелудочная железа

СД сахарный диабет

СД2 сахарный диабет второго типа

У.е. условные единицы

IFN-γ (interferon gamma) интерферон гамма

IL интерлейкины

LYM (lymphocytes) лимфоциты

M ± m среднее арифметическое ± ошибка среднего

N/mm2 штук на мм2 паренхимы органа

c-kit рецептор фактора роста тучных и стволовых клеток

Pdx1 (pancreatic and

duodenal homeobox 1)

панкреатический дуоденальный гомеобоксный белок

1

SCF (stem cell factor) фактор стволовой клетки

TGF-β1 (transforming

growth factor beta 1)

трансформирующий фактор роста бета 1

TNF-α (tumor necrosis

factor alpha)

фактор некроза опухоли альфа

β-клетки бета-клетки островков Лангерганса поджелудочной

железы
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