**МИНИСТЕРСТВО НАУКИ
И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени В.И. Вернадского»
(ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»)
проспект Академика Вернадского, 4
г. Симферополь, 295007
Тел.: +7(3652) 54-50-36; факс: 54-52-46
E-mail: cf_university@mail.ru
http://www.cfuv.ru

"УТВЕРЖДАЮ"

Ректор
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный
университет имени В.И. Вернадского»

А.П. Фалалеев

2021 г.

№ _____
от _____

На № _____

О Т З Ы В

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации Соколовой Ксении Викторовны «Патофизиологические механизмы макрофагальной регуляции образования внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы при экспериментальном сахарном диабете второго типа», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Актуальность темы диссертации

Исследование вопросов, связанных с регенерацией поджелудочной железы, является одним из приоритетных направлений патологической физиологии. Научные работы последних лет показывают, что развивающаяся при сахарном диабете второго типа дисфункция островковых бета-клеток, сопровождающаяся снижением продукции инсулина, отчасти, может быть компенсирована путём образования новых инсулин-продуцирующих клеток, в частности, вне островков Лангерганса. Макрофаги оказывают существенный вклад в регуляцию как образования, так и гибели островковых инсулин-продуцирующих клеток железы, поэтому постановка вопроса о механизмах их влияния на внеостровковые инсулин-позитивные клетки поджелудочной железы вполне обоснована.

Таким образом, исследования Соколовой К.В., в которых рассматриваются механизмы макрофагальной регуляции образования и активности инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы, являются актуальными, а выводы носят фундаментальный характер и расширяют взгляды на инсулин-продуцирующую систему поджелудочной железы не только как на совокупность островковых бета-

клеток, но и расположенных вне островков инсулин-позитивных клеток, функция которых и вклад в продукцию инсулина пока не ясны.

Связь с планами соответствующих отраслей наук

Работа выполнялась в рамках бюджетной темы Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института иммунологии и физиологии УрО РАН (№ государственной регистрации АААА-А18-118020590107-0) и договора с Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» Минобрнауки РФ (в соответствии с грантом РНФ 16-15-00039-П). Работа поддержана грантами РНФ (№ 16-15-00039 и 16-15-00039-П).

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Положения и выводы диссертации обоснованы достаточным количеством объектов исследования (работа выполнена на 126 белых крысах линии Вистар). Автором применены современные биохимические, гистологические и иммуногистохимические, иммуноферментные методы исследования, адекватные поставленной цели и решаемым задачам, позволяющие выявить механизмы макрофагальной регуляции образования и функциональной активности инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы. Статистический анализ данных выполнен в пакетах программ Microsoft Office Excel 2007 и Origin Pro 9.0. Значимость различий между группами оценивали с помощью непараметрического критерия для сравнения трёх и более независимых групп (критерий Краскела-Уоллиса).

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация изложена на 160 страницах печатного текста и состоит из введения, обзора литературы по исследуемому вопросу, описания экспериментальных животных и методики эксперимента, четырёх глав с результатами собственных исследований, заключения, выводов и списка использованной литературы, включающего 304 источника, среди которых 48 русскоязычных и 256 англоязычных. Работа содержит 18 таблиц и 8 рисунков.

Во введении к работе автор четко обосновывает актуальность выбранной темы, формулирует цель исследования и задачи, поставленные для ее реализации, а также положения, выносимые на защиту. В литературном обзоре подробно освещено современное состояние вопроса трансдифференцировки панкреоцитов в инсулин-продуцирующие клетки под влиянием различных факторов и вопросы, касающиеся роли макрофагов в гибели и пролиферации островковых инсулин-продуцирующих клеток поджелудочной железы.

В главе «Материалы и методы» приведён методологический аппарат, использованный для решения поставленных задач. Применение автором современных методов исследования обеспечило надежность полученных результатов.

Главы с третьей по шестую содержат результаты собственных исследований. В главе 3 содержится подробная характеристика внеостровковых инсулин-позитивных клеток железы в норме и при развитии экспериментального сахарного диабета второго типа, включающая описание количества, размеров, локализации и функциональной активности данного типа клеток. В главе 4 рассмотрено и проанализировано количество макрофагов и содержание отдельных цитокинов в крови и ткани поджелудочной железы при экспериментальном сахарном диабете и при воздействии на макрофаги веществом, изменяющим функциональную активность макрофагов – аминофталгидразидом натрия. Глава 5 посвящена изучению и оценке изменений морфо-функциональных характеристик внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы при воздействии аминофталгидразида натрия. В главе 6 анализируются возможные пути воздействия макрофагов на образование и активность внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы.

Работу завершает общее заключение, в котором систематизированы полученные результаты, приведена обобщающая схема и выводы, логично вытекающие из всего содержания диссертации.

Результаты исследований К.В. Соколовой прошли апробацию на российских и международных научно-практических конференциях и отражены в 15 публикациях, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Большинство работ опубликовано в изданиях, индексируемых в международных наукометрических базах: 5 – в Scopus, 4 – в Web of Science, 3 – в Pubmed, 7 – в РИНЦ.

Научная новизна исследования

В диссертационной работе Соколовой К.В. приведено подробное описание инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы, расположенных вне островков – в составе ацинусов железы и в эпителии протоков, в условиях физиологической нормы, при развитии патологического состояния (экспериментального сахарного диабета второго типа) и при изменении активности макрофагов аминофталгидразидом натрия.

Соколовой К.В. впервые продемонстрировано, что внеостровковые инсулин-позитивные клетки по-разному реагируют на развитие сахарного диабета второго типа в зависимости от их локализации в паренхиме железы. Модуляция макрофагальной активности у крыс с сахарным диабетом второго типа аминофталгидразидом натрия приводит к увеличению количества и функциональной активности внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы.

Впервые проанализировано влияние активности макрофагального звена на количество с-kit-позитивных клеток в неэндокринной части поджелудочной железы в условиях физиологической нормы, при развитии экспериментального диабета второго типа и при воздействии аминофталгидразида натрия.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором результатов

Полученные Соколовой К.В. результаты носят фундаментальный характер и расширяют взгляды как на инсулин-продуцирующую систему организма, так и на роль макрофагов в регуляции образования и функционирования инсулиноцитов поджелудочной железы.

Автором продемонстрировано, что количество макрофагов в поджелудочной железе и их продукция влияют на количество и функциональную активность внеостровковых инсулин-позитивных клеток.

Выявлено, что макрофагальная регуляция образования и активности внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы осуществляется путём воздействия макрофагов на экспрессию транскрипционного фактора Pdx1 ацинарными и протоковыми клетками железы и на содержание ростового фактора TGF-бета 1 в ткани железы.

Соответствие специальности «патологическая физиология»

Отраженные в диссертации Соколовой Ксении Викторовны научные положения соответствуют следующим областям исследования паспорта научной специальности 14.03.03 – патологическая физиология: исследование особенностей этиологических факторов, обуславливающих их патогенное воздействие на организм, и характера взаимодействия этих факторов с рецепторными системами организма; анализ механизмов саногенеза, направленных на предотвращение повреждающего действия патогенного агента на организм, его органы и системы, изучение причин и особенностей взаимной трансформации саногенетических и патогенетических механизмов; разработка новых путей саногенетической терапии с учетом взаимодействия терапевтических факторов с защитно-приспособительными механизмами организма.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертационного исследования Соколовой К.В. могут быть использованы в научно-исследовательских разработках, связанных с изучением инсулинпродуцирующей системы организма. Их также следует учитывать при разработке новых способов профилактики и бета-клеточной заместительной терапии сахарного диабета второго типа. Кроме того, полученные в ходе выполнения диссертационной работы Соколовой К.В. данные рекомендуются для использования в педагогическом процессе по дисциплинам «Физиология человека и животных», «Патологическая физиология», «Гистология».

Личный вклад автора

Постановка научной проблемы и формулировка рабочей гипотезы, разработка дизайна эксперимента, анализ и интерпретация полученных результатов проводились совместно с научным руководителем, доктором биологических наук, доцентом И.Г. Даниловой. Автор самостоятельно проводил поиск и анализ литературы по теме

исследования, осуществлял забор биологического материала для исследований, получал и статистически обрабатывал первичные данные, занимался написанием и оформлением рукописи диссертации. Результаты исследования в виде публикаций в научных периодических изданиях и докладов на конференциях представлены совместно с соавторами.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК при Минобрнауки РФ и отражает цель, задачи, методы исследования, основное содержание работы, выводы и практические рекомендации, изложенные в диссертации.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

В качестве основного замечания по диссертационной работе можно выделить излишне подробное обоснование выбранной модели в «Материалах и методах», хотя более логично это обоснование было бы представить в обзоре литературы. Кроме того, в «Материалах и методах» нет указания на срок исследования – 60 суток, хотя в тексте и в описании результатов он присутствует. Все вышеперечисленные замечания не носят принципиального характера.

Кроме того, хотелось бы узнать мнение автора по нескольким вопросам, возникшим в ходе ознакомления с работой.

1. Сахарный диабет 2 типа без ожирения – не совсем классический вариант диабета 2 типа, ведь основной процент (до 95 %) СД 2 типа – это именно на фоне ожирения и инсулинорезистентности, и лишь небольшой процент (3-5 %) – это СД у пожилых пациентов без ожирения. Почему выбрана именно эта модель, воспроизводящая редкий вариант СД 2 типа?

2. Насколько корректно судить о наличии инсулинорезистентности при данной модели СД, основываясь только на расчете НОМА по уровню глюкозы и инсулина, секреция которого снижается со временем вследствие гибели бета-клеток из-за токсического действия стрептозоцина? Если нет ожирения как основного механизма развития инсулинорезистентности, то и повышение индекса НОМА в данном случае не совсем отражает реальное состояние углеводного обмена.

3. В работе выводы делаются на основании уровня инсулина в крови. Однако более точно судить о состоянии секреции инсулина можно по С-пептиду, который наиболее реально отражает ситуацию, так как молекула инсулина очень неустойчива и может разрушаться. Почему не определялся С-пептид?

4. Чем обусловлено повышение более чем в 10 раз TNF α в крови при СД+АФГ в срок 60 суток по сравнению с контролем, при том, что в поджелудочной содержании TNF α снизилось?

Заключение

Диссертация Ксении Викторовны Соколовой «Патофизиологические механизмы макрофагальной регуляции образования внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы при экспериментальном сахарном диабете второго типа», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология, является самостоятельно выполненной научной квалификационной работой, в которой, на основании проведенных автором исследований, решена важная для специальности «патологическая физиология» задача, направленная на выявление механизмов макрофагальной регуляции внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы при сахарном диабете второго типа.

Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для биологической и медицинской науки и открывают дальнейшие перспективы изучения регуляции функциональной пластичности клеток поджелудочной железы. Таким образом, работа отвечает критериям раздела II «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, с изм., утв. 21.04.2016 г. № 335, 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Соколова К.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Отзыв заслушан и утвержден на заседании кафедры общей и клинической патофизиологии Медицинской академии им. С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, протокол № 6 от «20» мая 2021 г.

Заведующий кафедрой общей и клинической патофизиологии
Медицинской академии им. С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет
имени В.И. Вернадского» Минобрнауки РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Анатолий Владимирович Кубышкин

Подтверждаю
Секретарь
Крымского федерального университета
имени В.И. Вернадского
А.В. Кубышкин
20 мая 2021 г.

295007 Республика Крым, г. Симферополь, проспект Академика Вернадского, 4;
Контактный телефон: +7 (3652) 54-50-36, +7 (3652) 54-52-46; Адрес электронной
почты: cf_university@mail.ru; Адрес в сети Интернет: <https://cfueu.ru>

Отзыв ведущей организации поступил 28.05.2021 года
Ученый секретарь Совета Д 004.027.02

И.А. Тузанкина

С отзывом ведущей организации ознакомлена 28.05.2021 года
Соискатель

К.В. Соколова